INFORMATION  FROM  JIHA     2013.12.1

一般社団法人 日本医療福祉建築協会      〒108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館

TEL:03-3453-9904  FAX:03-3453-7573  http://www.jiha.jp

1

消費税率変更に伴う価格改定のお知らせ

会長  河 口 豊

今般、消費税法改正により平成２６年４月から消費税率が８％に引き上げられることになりまし

た。

これまで、協会では受講費や報告書等を内税扱いとして実質消費税はいただいておりませんでし

たが、今後の消費税増税の意向を受け、当協会でも価格設定の見直しが必要となってきました。

つきましては、今後は現行の価格を本体価格として、４月からはそれに８％の消費税を加えた価

格に改定させていただくことをご了承くださいますようお願い申し上げます。

なお、当協会は非営利型の一般社団法人のため、入会金並びに会費は非課税となっておりますの

で、これらに関してはこれまでと同様消費税はかからず同額です。

会員各位のご理解とご協力をお願いいたします。

※平成２６年３月３１日までにいただいた会誌・報告書・情報シート集等書籍の注文につきまし

ては、現行のまま内税扱いといたします。

今号をもって INFORMATION FROM JIHA の郵送は終了いたします

情報委員会 委員長  石 井 敏

すでにご案内の通り INFORMATION FROM JIHAや付録『医療・高齢者施設に係る施設基準関連情報』

の郵送によるご案内は今号で終了となります。来年１月からは、全面的にメール配信に切り替わり

ます。なお、会誌につきましては引き続き郵送によりお届けいたします。

メール配信にあたっては、皆様自身でメールのアドレス登録をしていただく必要があります。メ

ールアドレスの登録は、全会員が対象となります。ご注意ください。登録がお済みでない方は１２

月２０日までにお忘れなくご登録をお願い致します。（※現在、半数の会員の方が未登録です。）

登録方法ついては、別紙（メールアドレス登録のお願い）もしくは協会ホームページをご参照の

上、協会ホームページからご登録ください。

なお、登録されたメールアドレスを変更される場合にも、ホームページの登録画面から変更の手

続きが行えます。

INFORMATION  FROM  JIHA  2013.12.1                  一般社団法人 日本医療福祉建築協会

2

～・～・～・～・～・～・～・～・～・関連イベント情報・～・～・～・～・～・～・～・～・～

「ユニットケア研修フォーラム 2014」開催のお知らせ

これからの 10年を見据える ～その時、あなたは何を望みますか～

主 催 一般社団法人 日本ユニットケア推進センター

日   時 ２０１４年２月２１日(金)9：30～16：30（企画展示は 17：00頃まで）

会   場 パシフィコ横浜 国立大ホールほか（横浜市西区みなとみらい 1-1-1）

参  加  費 ７，３５０円（抄録代含む／消費税込）

プログラム 全 体 会：オープニング

第 1分科会：【重度化】目指すこと・備えは何？

～老いる身体・人材育成・新たな介護力のコラボを考える～

  第 2分科会：【地域】地域で愛される施設づくり・これからの１０年

    ～都市・地方の介護現場の実態と政策と施設運営を考える～

  第 3分科会：【多職種協同】あなたはユニットケアを知っていますか？

      ～生活相談員・介護士支援専門員・介護士・栄養士・事務職員集まれ！～

  第 4分科会：【個別ケアの展開】どこでも個別ケア

    ～多床室型施設では、ユニットケアができない…と思っていませんか？～

  全 体 会：これからの１０年を見据える

    ～その時、あなたは何をのぞみますか～

  展 示 会：企業展示

  ～見て・触って・実感～最新の福祉用品が勢揃い

お申込方法 日本ユニットケア推進センターＨＰ（http://www.unit-care.jp/）内ＷＥＢフォ

ームよりお申し込みください。

申込期限  ２０１４年２月１０日（月）

お問合せ  「ユニットケア研修フォーラム 2014 事務局（株式会社プランドゥ・ジャパン内）」

担当：小山

TEL:03-5470-4407 FAX:03-5470-4410

http://www.unit-care.jp/

INFORMATION  FROM  JIHA  2013.12.1                  一般社団法人 日本医療福祉建築協会

3

～・～・～・～・～・～・～・～・～・関連情報・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～・～

月刊「近代建築」2013年 11月号

全巻特集「特集＋医療建築 病院建築のガイドライン」

巻頭文: 病院建築におけるガイドラインの意味／河口豊

論文：ガイドラインは、病院建築に何をもたらすか／山下哲郎

座談会:病院建築のあり方を研究してきて／中山茂樹×小林健一×小菅瑠佳×筧淳夫

論文：米国の医療福祉建築ガイドライン／藤橋和光

論文：英国のヘルスビルディングノート／登張絵夢

論文：病院施工のガイドライン／坂野弘一

論文：病院設備における各種ガイドラインとの向き合い方について／増田順

掲載作品:

勤医協中央病院／昭和設計

北見赤十字病院／石本建築事務所

未来の風せいわ病院／戸田建設一級建築士事務所

公益財団法人 星総合病院 星総合病院／日建設計

那須赤十字病院／横河建築設計事務所

筑波大学附属病院（けやき棟他）／岡田新一設計事務所、佐藤総合計画、鹿島建設

キッコーマン総合病院／基本設計：横河建築設計事務所、竹中工務店 実施設計：竹中工務店

社会医療法人 木下会 千葉西総合病院／伊藤喜三郎建築研究所

メディカルトピア総合病院／大成一級建築士事務所

地方独立行政法人 東京都健康長寿医療センター／佐藤総合計画

杏林大学医学部付属病院 第3病棟・第2病棟改修／竹中工務店

吉本レディースクリニックアネックス棟／KAJIMA DESIGN

伊東市民病院／大建設計

中東遠総合医療センター／久米設計

公立甲賀病院／内藤建築事務所

宇陀市立病院／昭和設計

大阪府立精神医療センター／安井建築設計事務所

社会医療法人 弘道会 寝屋川生野病院／東畑建築事務所

医療法人マックシール 巽病院／安井建築設計事務所

市立芦屋病院／大建設計

神戸低侵襲がん医療センター／大成建設一級建築士事務所

母と子の上田病院／清水建設一級建築士事務所

医療法人甲風会 有馬温泉病院／内藤建築事務所

医療法人社団 明石医療センター（南館増築）／東畑建築事務所

海南医療センター／日本設計

四国こどもとおとなの医療センター／山下設計

HITO病院／山下設計

社会福祉法人 恩賜財団 済生会今治病院・介護老人保健施設 希望の園／清水建設一級建築士事務所

中津市立中津市民病院／佐藤総合計画

野口病院／日建設計

国家公務員共済組合連合会 浜の町病院／梓設計 設計監修：久保田秀男（広島国際大学） 基本設計：アーピカ

ルネット

聖マリア病院 国際医療センター地域医療支援棟／岡田新一設計事務所

〔購読申込み〕ファックス／または月刊「近代建築」ホームページ上のご注文フォームにて。

株式会社 近代建築社 ｢医療特集号 購読申込係｣ 宛 FAX 03-3864-1722

〒101-0031 東京都千代田区東神田 2－10－17 東神田ＩＮビル６階  TEL 03-3864-7741

    http://www.kindaikenchiku.co.jp/index.html →「雑誌のご注文」へお進み下さい。

http://www.kindaikenchiku.co.jp/index.html